2. Rogavi pro te, ut non deficiat fides tua.

concile général, soit en employant tout autre moyen qu'il jugerait plus opportun ¹

IV Voici là-dessus la doctrine du P. François Suarez : « C'est une vérité catholique, que le Souverain-Pontife définissant *ex cathedra* constitue une règle de foi infaillible, quand il propose authentiquement quelque chose à croire comme étant de foi : tel est actuellement le sentiment de tous les docteurs catholiques, et je tiens cela pour certain de foi ² » Plus loin (disp. XX, sect. m, num. 22), disputant contre Roger, qui soutenait que l'infaillibilité du pape, lorsqu'il définit sans concile général, n'était pas une vérité certaine de foi, Suarez dit à cela : « Cette réponse est non-seulement téméraire à l'excès, mais encore erronée : car, quoique autrefois peut-être quelques docteurs catholiques aient eu quelques doutes ou quelque erreur sur ce point, sans y mettre toutefois d'opiniâtreté, le consentement de l'Eglise est désormais si constant, et le sentiment des docteurs catholiques est si unanime sur ce point, qu'il n'est nullement permis de le révoquer en doute ³. » Le P. Bannez dit la même chose, quand il parle de l'autorité du pape. De plus, le cardinal Bellarmin dit que l'opinion contraire lui semble tout à fait erronée et voisine de l'hérésie. Duval, docteur de Sorbonne, qui a écrit en 1612, était du même sentiment : « L'opinion qu'on soutient à Rome, disait-il, est entièrement exempte de témé-

1. Quod si in his recipiendis difficultas aliqua oriatur, aut aliqua incidant, quæ declarationem (quod non credit) aut definitionem postulent, et præter alia remedia in hoc concilio instituta, confidit sancta synodus, beatissimum romanum pontificem curaturum, ut vel evocatis ex illis præsertim provinciis, unde difficultas orta fuerit, iis quos eidem negotio tractando viderit expedire, vel etiam concilii generalis celebratione, si necessarium judicaverit, vel commodiore quacumque ratione ei visum fuerit... consulatur.

2. Veritas catholica est, pontificem definientem ex cathedra esse regulam fidei quæ errare non potest, quando aliquid authentice proponit Ecclesiæ tanquam de fide divina credendum ; ita docent hoc tempore omnes catholici doctores, et censeo esse rem de fide certam (Tract. *de fide*, d. v, sect. 8, n. 4).

3. Est responsio, non solum nimis temeraria, sed etiam erronea ; nam licet olim fortasse aliqui doctores catholici sine pertinacia in hoc dubitaverint, vel errarint, jam vero tam est constans Ecclesiæ consensus, et catholicorum scriptorum concursus, de hac veritate sententia, ut eam in dubium revocare nullo modo liceat.